

Serviços Autónomos

Demonstração dos Resultados

Setembro de 2009



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Total Serviços Autónomos

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Set-08	Set-09	Var. % 08 / 09
Proveitos			
711 - Vendas	0	0	
712 - Prestações de Serviços	31.955.753	49.976.787	56,4%
72 - Impostos	236.419	0	
73 - Proveitos Suplementares	18.320	76.831	319,4%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	81.137.506	87.652.123	8,0%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	462.104	348.179	-24,7%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	51.364	59.712	16,3%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	2.372.666	1.257.481	-47,0%
Total dos Proveitos	116.234.131	139.371.113	19,9%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	16.895.228	13.723.039	-18,8%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	16.895.228	13.723.039	-18,8%
- Produtos farmacêuticos	11.403.331	8.956.708	-21,5%
Medicamentos	13.310	11.357	-14,7%
Outros Prod. Farmacêuticos	11.390.021	8.945.351	-21,5%
- Material de consumo clínico	4.823.432	4.347.648	-9,9%
- Outras matérias de consumo	668.464	418.683	-37,4%
62 - Fornec. e Serviços Externos	20.763.946	36.769.711	77,1%
621-Subcontratos	389.173	952.193	144,7%
622- Fornecimentos e Serviços	20.374.773	35.817.518	75,8%
- Fornecimentos e Serviços I	2.565.373	2.477.692	-3,4%
- Fornecimentos e Serviços II	6.403.446	4.920.837	-23,2%
- Fornecimentos e Serviços III	11.006.007	27.508.521	149,9%
- Outros fornec. e serviços	399.947	910.468	127,6%
63 - Transf. Correntes Concedidas	122.700	741.492	504,3%
64 - Custos com o pessoal	27.080.551	27.013.631	-0,2%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	20.609.369	20.092.890	-2,5%
- Suplementos de Remunerações	2.854.984	2.968.038	4,0%
Trabalho Extraordinário	1.200.101	1.286.952	7,2%
Noites e Suplementos	354.309	410.754	15,9%
Outros Suplementos	1.300.574	1.270.333	-2,3%
- Encargos Sobre Remunerações	2.537.339	2.667.347	5,1%
- Outras Desp. com pessoal	1.078.859	1.285.355	19,1%
65 - Outros custos e perdas operacionais	1.004.950	372.432	-62,9%
66 - Amortizações do exercício	0	0	
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	16.662	3.406	-79,6%
69 - Custos e perd. extraordinárias	3.418.645	4.828.938	41,3%
Total Cash Costs *	65.867.375	78.620.304	19,4%
Total dos Custos	69.302.682	83.452.648	20,4%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	47.942.726	59.433.616	24,0%
- Resultado Líquido do Exercício	46.931.449	55.918.466	19,1%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários